Gazneli ilişkilerini ve mücadelelerini Beyhakî’nin gözüyle ihtisar ederek aktarılmıştır. Böylece çalışmanın

asıl amaçlarından biri olan Beyhakî’deki Selçuklu algısı müellifin eserine yansıttığı kadarıyla gösterilmeye
çalışılmıştır.

2 Beyhakî’ye büyük şöhret sağlayan Târîh-i Beyhakî adlı büyük eserden günümüze sadece 421-432 (1030-

1041) yılları arasındaki olayları anlattığı bölüm kalmış ve bu kısımlar üç cilt halinde neşredilmiştir. Bizde
bu çalışmamızda Selçuklu Tarihi açısından büyük önem taşıyan bu üç ciltlik kısmı tetkik ederek, makale

hacmi içerisinde genel hatlarıyla Gazneli-Selçuklu ilişkilerini tarihi seyir içerisinde göstererek, Beyhakî’nin

6 Aslen Kandaharlı olan Hâce-i Büzürg Ahmed b. Hasan Meymendî çocukluğunu Sultan Mahmud ile beraber

geçirir ve aynı zamanda onun sütkardeşidir. Gazneli Devletinde Horasan Divanı Debiri (sekreteri), Büst
Şehri Amili, Müstevfi el-Memalik ve Askerler Arzı Reisi olarak görev yaparak, 405/1015 tarihinde vezirliğe

yükselir. Beytülmale çok özen gösterir, kuraklık olduğu yıl Beytülmal konusundaki acımazlığı Sultan

Mahmud’a şikâyet edilince 416/1026 yılında Sultan Mahmud Kalincâr Kalesine göndererek hapse atar.
Sultan Mesûd tahta geçince onu serbest bırakır, devletin veziri yapar sürekli yanında bulunur, sözü dinler,

ona babası gibi bakar. Meymendî 424/1034 yılında vefat eder (Handmir 1976: 110).
7 Ebû Nasr, ilk dönemlerinde Hârezm hükümdarı Altuntaş Hâcîb’in Sâhîb-i Divanlığını yapar.

gelebilecek tehditlere karşı Sultan’ın “ev sahipsiz bırakılmaz” düşüncesiyle

Gazne’de kalmak istemesidir. Nitekim bu bölgeden ufak çapta da olsa tehditlerin

olması muhakkaktır. İkincisi ise Sultan Mesûd’un rahata, lükse, eğlenceye

düşkün olmasıdır.9

Beyhakî’nin aktardığına göre Sultan Mesûd 428/1037 tarihinde vezirinin

uyarılarına uymayarak Hindistan’daki Hansi Kalesini zapt etmek için oraya bir

sefer düzenlemeyi niyet etmiştir. Ardından oğlu Mevdud’u bir sipahsâlâr ile

Belh’e göndereceğini, Hâcib-i Büzürg’ün güçlü ordusuyla Merv’de olduğunu, bu

durumda Türkmenlerin karşı koyamayacağını, Mevlânâ Ebû’l-Fazl Sûrî’nin

Vezir ise endişeli davranmış: “Allah çalışanın muradını verir, umarız gıyabınızda bir

halel olmaz” diye temkinli yaklaşmıştır (Beyhakî 1940: II 647).

Beyhakî’nin aktardığına göre Sultan Mesûd, vezirin tüm ısrarına rağmen 22

Zilhicce 429/25 Eylül 1038 tarihinde Hindistan’a gitmek üzere Gazne’den Kabil’e

9 Beyhakî’nin aktardığına göre 428/1037 yılı Kurban Bayramı büyük programlar ve masraflar ile yapılmış,

Türkistan hanları Arslan Han, Buğra Han, Leşker Han’ın (Türkistan Hanları) elçileri, Sümkan valisi de

bayramlaşma programına katılmıştır. Ziyafet çekilmiş, şarap içilmiş, Emir Mevdud’a hil’at giydirilmiş, Belh
şehrinin menşuru verilmiştir.